[image: image1.png]

Республика Карелия

муниципальное образование

СОРТАВАЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ СОРТАВАЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «24» марта 2020  года
           № 32

Об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории
муниципального образования «Сортавальское

городское поселение» на 2020-2022 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.06.2006г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сортавальское городское поселение», в целях профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах поселения, администрация Сортавальского городского поселения

      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Сортавальское городское поселение» на 2020-2022 годы» (Приложение № 1).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сортавальского

городского поселения                                                                    С.В. Крупин

Приложение № 1

к постановлению администрации

Сортавальского поселения

№ ____ от «___» __________ 2020 г.

Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Сортавальское городское поселение» на 2020-2022 годы»
Паспорт программы

	1
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Сортавальское городское поселение» на период 2020 – 2022 годы» (далее – программа)

	2
	Основание для разработки программы
	- Федеральные законы от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;
- Указ Президента Российской Федерации от 15.06.2006г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму»;

- Устав муниципального образования «Сортавальское городское поселение»

	3
	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Сортавальское городское поселение»

	4
	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования «Сортавальское городское поселение»

	5
	Цель программы
	Основной целью Программы является противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории     муниципального образования «Сортавальское городское поселение» от террористических и экстремистских актов.

	6
	Задачи программы
	1. Воспитание взаимоуважения на основе ценностей многонационального российского общества через систему образования;

2. Профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде;

3. Поддержание межнационального и межконфессионального согласия.

4. Информационно-пропагандистское сопровождение профилактики терроризма и экстремизма.

	7
	Сроки реализации программы
	2020 – 2022 годы

	8
	Исполнители программы
	Администрация муниципального образования «Сортавальское городское поселение», муниципальное учреждение «Центр досуга»

	9
	Источники и объем финансирования программы
	Не требует финансирования.

	10
	Планируемые результаты реализации программы
	Эффективность Программы определяется степенью достижения следующих показателей:

1. Увеличением количества учащихся, проходящих обучение в образовательных учреждениях

Сортавальского городского поселения, которые вовлечены в мероприятия, направленные на профилактику терроризма и экстремизма.

2. Увеличением количества учащейся молодежи, вовлеченной в мероприятия, направленные

на профилактику терроризма и экстремизма.

3. Увеличением количества информационно-пропагандистских материалов по профилактике

терроризма и экстремизма.

4. Проведением мероприятий, способствующих профилактике экстремизма и гармонизации

межнациональных отношений (фестивалей, праздников, конкурсов, выставок), не менее 1 в год.

5. Проведением проверок, не менее 10 объектов в год, межведомственной рабочей группой

Антитеррористической комиссии по мониторингу выполнения мероприятий антитеррористической защищённости на объектах возможных террористических посягательств с различной формой собственности и устранению недостатков, выявленных в ходе предыдущих проверок.

6. Проведение проверок оснащенности объектов и мест массового пребывания людей (далее

ММПЛ) муниципальной собственности информационными стендами, не менее одного объекта (ММПЛ) в год.

7. Размещением на официальном сайте Администрации и в средствах массовой информации материалов по профилактике терроризма и экстремизма не менее 3 публикаций в год.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
Программа мероприятий по противодействию экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма на территории муниципального образования «Сортавальское городское поселение» является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан. Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в целом. Усиление миграционных потоков остро ставит проблему адаптации молодежи поселения   к новым для них социальным условиям, а также создает проблемы для адаптации при​нимающего населения к быстрорастущим этнокультурным диаспорам и землячествам, которые меняют демографическую ситуацию нашего поселения.

Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы.

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в поселении. Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений

Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений.
2. Основные цели и задачи программы

Основной целью Программы является противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории     муниципального образования «Сортавальское городское поселение» от террористических и экстремистских актов.

Основными задачами программы являются:

1. воспитание взаимоуважения на основе ценностей многонационального российского общества через систему образования;

2. профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде;

3. поддержание межнационального и межконфессионального согласия;
4. информационно-пропагандистское сопровождение профилактики терроризма и экстремизма.

Срок реализации программы рассчитан на три года с 2020 по 2022 годы.

Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период реализации программы с 01.01.2020 по 31.12.2022 включительно, выделение этапов не предусмотрено.

Планируемые результаты реализации муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Сортавальское городское поселение» на 2020-2022 годы» приведены в приложении № 2 к настоящей Программе.
Оценка эффективности реализации программы осуществляется в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Сортавальского городского поселения, утвержденным постановлением Администрации Сортавальского поселения от 22.04.2015г. № 26.

3. Система программных мероприятий
Реализация Программы предполагает выполнение комплекса мероприятий по основным разделам Программы:

- воспитание взаимоуважения на основе ценностей многонационального российского общества, поддержание межнационального и межконфессионального согласия, предусматривает организацию проведения городских этнокультурных мероприятий (конкурсы, фестивали, викторины) среди обучающихся образовательных учреждений Сортавальского городского поселения;

- информационно-пропагандистское сопровождение профилактики терроризма и экстремизма путём увеличения количества печатной продукции, рекламной информации, публикаций в средствах массовой информации.
Система программных мероприятий муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории   муниципального образования «Сортавальское городское поселение» на 2020 - 2022 годы» приведена в приложении № 1.
4. Нормативное обеспечение программы

Правовую основу для реализации программы определили:

а) Федеральный закон от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
б) Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
в) Федеральный закон от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

г) Указ Президента Российской Федерации от 15.06.2006г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму»;

д) Устав муниципального образования «Сортавальское городское поселение» и принятие дополнительных нормативных правовых актов для обеспечения достижения целей реализации программы не предусматриваются.
5. Механизм реализации программы, включая организацию управления

программой и контроль за ходом её реализации
Механизм реализации Программы включает:

- информирование общественности о ходе и результатах реализации Программы, финансировании программных мероприятий.

Общее управление реализацией программы и координацию деятельности исполнителей осуществляет администрация муниципального образования «Сортавальское городское поселение», вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации в соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации муниципальных целевых программ.

С учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей в установленном порядке. Исполнители программных мероприятий осуществляют текущее управление реализацией программных мероприятий.

Реализация программы осуществляется на основе условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, региональными и муниципальными нормативными правовыми актами.

Контроль за реализацией программы осуществляет администрация муниципального образования «Сортавальское городское поселение».
Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации мероприятий Программы определены Порядком принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Сортавальского городского поселения, утвержденным постановлением Администрации Сортавальского поселения от 22.04.2015г. № 26.
6. Оценка социально-экономической эффективности программы

Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать позитивное влияние на различные стороны жизни населения муниципального образования «Сортавальское городское поселение».

Реализация программы позволит:

а) Создать условия для эффективной совместной работы   администрации муниципального образования «Сортавальское городское поселение», правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных организаций и граждан поселения, направленной на профилактику экстремизма, терроризма и правонарушений.

б) Улучшить информационно-пропагандистское обеспечение деятельности по профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений.

в) Стимулировать и поддерживать гражданские инициативы правоохранительной направленности.

г) Создавать условия для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка.

д) Повысить антитеррористическую защищенность мест массового пребывания граждан, создать условия для повышения оперативности реагирования правоохранительных органов на заявления и сообщения населения о преступлениях, правонарушениях и происшествиях в общественных местах поселения.

Полное и своевременное выполнение мероприятий программы будет способствовать созданию в общественных местах и на улицах поселения обстановки спокойствия и безопасности.

Экономическая эффективность Программы будет выражена снижением прямых и косвенных экономических потерь от проявлений экстремизма, терроризма и преступлений в общественных местах.

Приложение №1
к муниципальной программе «Противодействие

экстремизму и профилактика терроризма
на территории муниципального образования

«Сортавальское городское поселение»
на 2020-2022 годы»
Система программных мероприятий муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Сортавальское городское поселение»
на период 2020 - 2022 годы»
	№
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Организация проведения цикла лекций и бесед с

обучающимися в

образовательных

учреждениях городского

поселения, направленных на

профилактику терроризма и экстремизма

	МУ «Центр досуга»
	Постоянно в течение года
	-
	0
	0
	0

	2
	Организация и проведение культурно-просветительских мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных отношений

	МКУ «Сортавальская межпоселенческая районная библиотека»
	Постоянно в течение года
	-
	0
	0
	0

	3
	Организация и проведение

городской выставки рисунков на тему профилактики терроризма и экстремизма

	МУ «Центр досуга»
	Постоянно в течение года
	-
	0
	0
	0

	4
	Акция с запуском белых воздушных шаров «Мы против терроризма»

	МУ «Центр досуга»
	Один раз в год
	-
	0
	0
	0

	Итого:

	0
	0
	0